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997/998 k – VITI I BOTIMIT 

Kjo e dhënë vendoset vetëm për serialet.  

Në nënfushën 997k vendoset vetëm një vit botimi ose dy vite të ndara mes tyre me vizë të pjerrët (shih 

shembullin 2). 

Në nivelin e përbashkët kjo e dhënë është e detyrueshme. E dhëna për vitin e botimit në nënfushën 998k 

vendoset në mënyrë manuale, në formë sa më të ngjeshur dhe në përputhje me shenjën e plotësisë. Në 

këtë rast përdoret shenja për përcaktimin e viteve të veçanta të botimit dhe intervaleve. 

Vitet e botimit në nënfushën 998k mund të vendosen në këto forma: 

• viti i botimit 1- viti i botimit 2 

Tregon vitin e fillimit dhe vitin e përfundimit të evidentimit të koleksioneve për serialet. Viti i botimit 

2 duhet të jetë më i madh se viti i botimit 1. 

k1976-1988 

• viti i botimit 1- 

Tregon vitin e fillimit të evidentimit të koleksioneve për serialet. Shenja "-" pa të dhëna të tjera pas 

saj tregon se seriali ende botohet dhe biblioteka e ka porositur atë. 

k1985- 

• viti i botimit 1 

Tregon vitin e përfundimit të evidentimit të koleksioneve për serialin. Seriali nuk botohet më ose 

biblioteka nuk e ka porositur më. 

k1985 

• viti i botimit 1/viti i botimit 2- viti i botimit 3/viti i botimit 4 

Tregon periudhën e përfundimit të evidentimit të koleksioneve për serialin. Dy vitet e para viti i 

botimit 1/viti i botimit 2 prezantojnë vitet e fillimit të evidentimit të koleksioneve për serialin, ndërsa 

vitet viti i botimit 3/viti i botimit 4 vitet e përfundimit. Viti i botimit 3 duhet të jetë më i madh ose i 

njëjtë me viti i botimit 2. Viti i botimit 2 duhet të jetë më i madh se viti i botimit 1 së paku një vit dhe 

më së shumti 9 vite. E njëjta gjë vlenë edhe për viti i botimit 3/viti i botimit 4. 

k1983/1984-1989/1990 

• viti i botimit 1/viti i botimit 2- 

Tregon vitet e fillimit të evidentimit të koleksioneve për serialin. Shenja "-" pa të dhëna të tjera pas 

saj tregon se seriali ende botohet dhe biblioteka e ka porositur atë. Viti i botimit 2 duhet të jetë më i 

madh se viti i botimit 1 së paku një vit ose më së shumti 9 vite. 

k1980/1981- 

• viti i botimit 1/viti i botimit 2 

Tregon vitet e përfundimit të evidentimit të koleksioneve për serialin. Seriali nuk botohet më ose 

biblioteka nuk e merr më. Viti i botimit 2 duhet të jetë më i madh se viti i botimit 1 së paku një vit dhe 

më së shumti 9 vite. 

k1989/1990 
 

Problemi që paraqet ndërprerja e koleksioneve (viteve të botimit) në fushën 998 zgjidhet duke përsëritur 

nënfushën 998k. 

Para nënfushës së parë 998k duhet të jetë elementi c – plotësia i nënfushës 998g. Të dhënat e vendosura 

në nënfushën 998g, vlejnë për të gjitha nënfushat 998k deri tek nënfusha tjetër 998g apo deri në fund të 

fushës. Për çdo të dhënë të re për plotësinë (ndryshe nga i mëparshmi) duhet të shtohet një nënfushë e re 

998g dhe 998k. 

Nëse biblioteka ka numër të madh të kopjeve (shenja e numrit të kopjeve është më e madhe se një), e 
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dhëna në nivelin e përbashkët (998) i përket kopjes më të plotë, e cila përdoret për huazim midis 

departamenteve (shih shembujt 3, 4 dhe 5). 

Nëse viti për të cilin është botuar seriali ndryshon nga viti i botimit, në nënfushën 997k duhet të vendoset 

edhe viti i botimit, dhe atë në kllapa këndore "< >" (shih shembullin 6). 

Nënfushat në të cilat vendosen të dhënat për numërtimin dhe kronologjinë e serialeve (997ljmk), shfaqen 

edhe në modulin COBISS+. Për këtë arsye këto të dhëna duhet të jenë të sakta. 

Tek raportimi i të dhënave për plotësinë e serialeve (elementi c – plotësia i nënfushës 998g), që i përkasin 

një ose disa viteve të botimit, rekomandohet që plotësimi i nënfushës 998k të bëhet në FORMËN SA MË 

TË NGJESHUR. 

 

 

Elementet & gjatësia 

Nënfusha nuk ka elemente. 

 

 

SHEMBUJ 

1.  

997  01 dlP\n333 f300002422 jVol.\5 k1990 mnr.\1-8 

2.  

997  01 dlP\n14562 f219930123 jVol.\3 k1992/1993 mnr.\1-12 

3.  

998 ⊔1 a19910210 b20001 c0 gc9 k1950-1980 k1982- 

4.  

998 ⊔1 a19910805 b40001 c0 gc2 k1972-1976 k1978-1979 gc1 k1980-1982 gc2 k1983 

gc1 k1984-1989 gc2 k1990- 

5.  

998 ⊔1 a19910709 b10000 c0 gc9 k1950/1951 gc3 k1952/1953-1955/1956 gc1 

k1958/1959- 

6.  

997  21 dlP\n423 f219900231 c1 gc9 k1990<botuar në vitin 1989> 
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